
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364036
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Dispõe sobre o banco de dados de docentes da Escola de 
Governo do Estado do Pará e dá outras providências.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003 e pelo Regimento 
Interno da EGPA, e considerando:
- a necessidade de regulamentação do banco de dados de 
docentes.
- a necessidade de padronização e utilização dos dados 
constantes de tais cadastros; e
- a necessidade de defi nição de critérios objetivos para a escolha 
dos credenciados. Resolve:
Art. 1º Baixar a presente Instrução Normativa, estabelecendo 
as diretrizes a serem observadas para a utilização do banco de 
dados de docentes da EGPA.
Art. 2º O Banco de Dados da EGPA será composto por 
todos aqueles que se credenciarem na forma dos editais de 
credenciamento instituídos por esta autarquia.
Art. 3º Os credenciados serão avaliados por uma comissão 
instituída, anualmente, através de Portaria do Diretor Geral, 
composta, preferencialmente, por servidores públicos ocupantes 
de cargo efetivo.
Art. 4º Poderão ser contratados para ministrar curso nesta 
Autarquia, os credenciados que apresentarem no mínimo um dos 
seguintes critérios:
Formação em nível de Graduação na área pleiteada.
Formação em nível Técnico na área pleiteada, e
Exercício do Magistério na área pleiteada.
Parágrafo Primeiro: Para contratação serão observados os 
seguintes títulos:
Certifi cado/declaração de conclusão de Pós-Doutorado.
Diploma, devidamente registrado ou certifi cado/declaração de 
conclusão de curso de Pós- Graduação Stricto Sensu, em nível 
de Doutorado.
Diploma, devidamente registrado ou certifi cado/declaração de 
conclusão de curso de Pós- Graduação Stricto Sensu, em nível 
de Mestrado.
Certifi cado de Conclusão de curso de Pós-Graduação Lato Sensu, 
em nível de Especialização.
Certifi cado de Conclusão de curso de Graduação.
Certifi cado de Conclusão de curso Técnico.
Declaração ou Certifi cado comprovando Exercício do Magistério.
Parágrafo Segundo: Os credenciados serão escolhidos conforme 
titulações apresentadas.
Parágrafo Terceiro: Eventualmente, no caso de inexistir 
credenciado para uma ação formativa, a EGPA poderá 
contratar pessoa não credenciada, desde que esta realize seu 
credenciamento e seja avaliada pela Comissão defi nida no art. 
3º.
Art. 5º Só será autorizado e fi rmado o contrato de prestação 
de serviços/ordem de execução de serviços (Anexo I), quando 
a coordenação indicar o curso, a carga horária, o período e o 
professor cadastrado naquela disciplina em que tenha sido 
avaliado pela Comissão Avaliadora de Cadastro de Docentes.
Parágrafo Primeiro: Salvo os casos excepcionais, os contratos de 
prestação de serviços/ordem de execução de serviços deverão 
chegar ao Gabinete da EGPA com antecedência mínima de 15 
(quinze) dias.
Parágrafo Segundo: O contrato de prestação de serviços/ordem de 
execução de serviços deverá, obrigatoriamente, estar acompanhado 
do Termo de Compromisso (Anexo II), Declaração de férias (Anexo 
III), Declaração de Inatividade (Anexo IV), Declaração sem vínculo 
(Anexo V) e Declaração de Responsabilidade pelo Deslocamento 
(Anexo VI), conforme o caso.
Parágrafo Terceiro: Através de ordem expressa e motivada do 
Diretor Geral da EGPA poderão ocorrer alterações específi cas 
nas cláusulas da Ordem de Execução de Serviços (Anexo I) para 
contemplar situações especiais do caso concreto.
Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral 
da EGPA.
Art. 7º. Fica Revogada a Instrução Normativa nº. 001/2008 e 
alterações posteriores.
Art 8º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral/EGPA

ANEXO I
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/ ORDEM DE 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, com 
sede nesta cidade, sito à Av. Alm. Barroso, nº4314, bairro do 
Souza, inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.737/0001-33, neste ato 
representado por seu titular, o Diretor(a) Geral _____________ 
(qualifi cação completa), inscrito no CPF sob o nº _________e 
com RG nº _______________.
CONTRATADO
________________ (qualifi cação completa), inscrito no CPF sob 
o nº _____________, Rg nº_____________________Pis/Pasep 
nº______________ doravante, com endereço à ___________
1. OBJETO
1.1 Constitui objeto da presente OES a prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao 
curso_________________________________ que será 
realizado no período de ______ de ___________ a _______ de 
___________________ do corrente ano, no horário de ______ 
às ______.

2. VIGÊNCIA
2.1 O prazo de vigência da presente OES é de 
________________, contados a partir da data da assinatura, 
podendo ser prorrogado por igual período por acordo entre as 
partes.
3. DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
3.1 Pela contratação dos serviços previstos no item 1.1, a 
CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor de R$ _________ 
(_____________________) por hora-aula executada, 
totalizando R$__________ (________________________), 
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e 
tributos.
3.2 O pagamento relativo ao valor previsto será efetuado de 
conformidade com o cronograma físico fi nanceiro constante 
da Solicitação para Contratação de Serviços Técnicos – Projeto 
Básico, emitido pelo Coordenador do Projeto, em até 30 (trinta) 
dias da data da realização dos serviços.
3.3 A CONTRATANTE somente efetuará o pagamento ao 
CONTRATADO, mediante Atestado de Execução dos Serviços 
emitidos pela Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades 
Profi ssionais, referente às horas-aulas efetivamente prestadas.
3.4 Será retido do valor a alíquota, a título do ISSQN (Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza).
3.5 Será também retido sobre a remuneração, a título de INSS 
a alíquota de 11%, até o limite estabelecido pelo Ministério da 
Previdência Social, a qual será recolhida até o segundo dia útil, 
do mês seguinte ao de competência, em conformidade com a Lei 
nº 10.666, de 09/05/2003.
3.6 O CONTRATADO deverá ser inscrito no INSS e/ou no PIS/
PASEP e informar à CONTRATANTE se já houve desconto de 
contribuição por outra fonte pagadora, para que seja deduzido 
pelo limite máximo do salário contribuição e/ou declaração 
assinada pelo próprio instrutor que afi rme, sob as penas da lei, 
que foi feita a retenção devida, no mesmo mês, por outra fonte 
pagadora.
3.7 Não serão considerados os recolhimentos mensais feitos por 
meio de Carnê de Autônomo.
3.8 No valor da remuneração será aplicada a tabela do Imposto 
de Renda, de conformidade com a Instrução da Secretaria da 
Receita Federal.
3.9 A CONTRATANTE fará o pagamento referido nos itens 
anteriores através de depósito em nome da CONTRATADA, na 
conta corrente nº ____, Agência nº. ____ do Banco do _______.
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 O pagamento referentes à presente OES serão levados a débito 
da rubrica ______________ – _________________________, 
no elemento de despesa 339036 – __________________ - 
Fonte ___________ do orçamento da CONTRATANTE
5. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
5.1 DA CONTRATANTE
5.1.1 Efetuar o pagamento ao CONTRATADO, nas condições 
estabelecidas neste instrumento;
5.1.2 Indicar um coordenador, pertencente ao seu quadro 
de pessoal, que será o coordenador local do curso, com 
responsabilidades para o acompanhamento e fi scalização do 
objeto deste Contrato;
5.1.3 Dispor de sala de aula refrigerada, salvo quando o curso 
não se realizar na sede da EGPA, e da infra-estrutura capaz de 
atender o número de alunos selecionados.
5.1.4 Providenciar os recursos técnico-pedagógicos necessários 
ao desenvolvimento dos cursos, como por exemplo: retroprojetor, 
televisor com aparelho de vídeo, computador, datashow, tela 
para projeção de imagens, fl ip-chart e quadro-branco para os 
cursos realizados na sede da EGPA e, quando possível, para os 
cursos realizados através da Gerência de Municipalização.
5.1.5 Executar os serviços de secretária: controle de frequência 
de alunos e docentes, reprodução, montagem e distribuição de 
material didático;
5.1.6 Disponibilizar material didático e de consumo como, por 
exemplo: canetas, caneta para quadro branco, folhas diversas 
para trabalho em grupo e outros;
5.1.7 Responsabilizar-se pelo recolhimento dos encargos 
sociais, tributários e previdenciários, decorrentes do presente 
instrumento;
5.1.8 Caso haja necessidade de deslocamento do instrutor para 
ministrar cursos da grade das Gerências da Municipalização e 
da Parceria para município fora da Região Metropolitana, as 
despesas com deslocamento serão de responsabilidade da 
CONTRATANTE.
5.1.8.1 Caso o instrutor não aceite os dias determinados para o 
deslocamento aos municípios fora da Região Metropolitana, se 
responsabilizará, conforme declaração em anexo, pelo ônus do 
seu deslocamento.
5.1.9 Na hipótese de cancelamento do curso ou transferência 
do mesmo para outro período, comunicar ao CONTRATADO, por 
escrito, com antecedência mínima de 1 (um) dia útil;
5.1.10 Fornecer os certifi cados de conclusão do curso aos alunos 
que obtiverem no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) de 
frequência.
5.2 DO CONTRATADO
5.2.1 O CONTRATADO obriga-se a prestar o serviço no período e 
horário previamente estipulados;
5.2.2 No caso de impossibilidade, devidamente justifi cada 
e comprovada, da prestação do serviço no período, após 
o início do curso, o CONTRATADO terá que fazer a reposição 
das aulas perdidas de acordo com o que for estabelecido pela 
CONTRATANTE, sob pena da aplicação das penalidades previstas 
por descumprimento do contrato;
5.2.3 Ocorrendo a hipótese de impossibilidade previsto no 
item 5.2.2, o não comparecimento deverá ser comunicado, por 
escrito, à CONTRATANTE com antecedência mínima de 12hs;

5.2.4 Caso a impossibilidade, devidamente justifi cada e 
comprovada, surja antes do início do curso, o CONTRATADO 
terá que avisar, por escrito, à CONTRATANTE com antecedência 
mínima de 2 (dois) dias úteis, sob pena da aplicação das 
penalidades previstas por descumprimento do contrato, salvo 
caso fortuito ou força maior comprovados;
5.2.5 O CONTRATADO é responsável pela confecção do material 
a ser distribuído aos alunos, o qual deve conter no máximo 
60 (sessenta) laudas, devendo o mesmo ser apresentado até 
cinco dias úteis antes do início das aulas para reprografi a, sendo 
terminantemente proibida a apresentação total ou parcial de 
obra literária protegida pela lei de direito autoral, bem como a 
utilização de quaisquer símbolos, números de telefone que faça 
auto- referência;
5.2.6 O material, sempre que possível, deve ser apresentado e 
entregue impresso em fonte Arial, tamanho 12, espaçamento 
simples e margens mínimas de 1,5 cm;
5.2.7 Solicitar os recursos técnicos-pedagógicos previsto no item 
5.1.4 com antecedência mínima de cinco dias úteis do início do 
curso;
5.2.8 Responsabilizar-se pelos recursos técnicos-pedagógicos de 
propriedade da CONTRATANTE solicitados;
5.2.9 O CONTRATADO obriga-se, salvo justifi cativa apresentada, 
a comparecer à reunião marcada pelo CONTRATANTE para 
orientações gerais sobre o presente contrato e o curso a ser 
ministrado;
5.2.10 O CONTRATADO, no caso de servidor público, obriga-
se a apresentar o Termo de Compromisso emitido pela 
CONTRATANTE devidamente assinado pelo Ordenador de 
despesa do órgão/entidade ao qual está vinculado, que constitui 
parte integrante do presente instrumento.
5.2. 11 O CONTRATADO também se obriga a apresentar, 
conforme o caso, as declarações de gozo de férias, de inatividade 
e de que não mantém vínculo com a Administração Pública, as 
quais também constituirão parte integrante da presente OES.
6.  DO TÉRMINO DAS OBRIGAÇÕES.
6.1 As obrigações contraídas através de presente instrumento 
se exaurem, relativamente à CONTRATANTE, pelo pagamento 
dos serviços, na forma da Cláusula Quarta, e relativamente ao 
CONTRATADO, pela execução e aceitação defi nitiva dos serviços, 
assim considerando o período de realização integral dos Cursos.
7. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
7.1 Aplicam-se ao presente Contrato e, especialmente, aos casos 
omissos, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 
demais leis que regem a atuação da Administração Pública .
8 - DAS PENALIDADES CABÍVEIS
8.1 O CONTRATADO, em caso de inexecução total ou parcial das 
obrigações objeto deste instrumento, fi ca sujeita as disposições 
do art. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93, podendo ser-lhe aplicada 
uma ou mais das seguintes penalidades:
a)  advertência;
b) multa de 1% (um por cento) ao dia e ate 10% (dez por cento) 
do valor da nota de empenho, pelo atraso na execução dos 
serviços;
c) suspensão temporária e impedimento de contratar com a 
EGPA, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
d) declaração de idoneidade para contratar com a Administração 
Pública.
8.2 Não serão aplicadas multas decorrentes de caso fortuito ou 
forca maior, desde que sejam devidamente comprovados.
8.3 O valor da multa será descontado do pagamento ao 
CONTRATADO pela execução dos serviços objeto deste ajuste.
8.4 A aplicação das multas devera concretizar-se após 
comunicação por escrito, dirigida ao CONTRATADO infrator, 
resguardando-lhe o direito de defesa no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar do recebimento da notifi cação.
9. DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1 A gerência e os casos omissos do presente contrato fi carão a 
cargo do Diretor Geral da EGPA.
10.  DO FORO COMPETENTE.
10.1. Fica eleito o Foro da Cidade de Belém do Pará para 
dirimir quaisquer questões jurídicas porventura suscitadas em 
decorrência deste instrumento que não puderem ser solucionadas 
por consenso.
E, por estarem de acordo, as partes fi rmam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um 
só fi m, juntamente com as testemunhas abaixo identifi cadas.
Belém, _____ de _____________ de _______.
__________________________________________________
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA
CONTRATANTE
__________________________________________________
(NOME)
CONTRATADO

Testemunhas:
___________________________

Nome:
RG e CPF:

_______________________________
Nome:

RG e CPF:
ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO
Por meio deste instrumento, a ESCOLA DE GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, autarquia estadual, com 
sede nesta cidade, sito a Av. Almirante Barroso nº 4314, 
Bairro do Souza, inscrita sob o CNPJ nº 05.914.737/0001-
33, neste ato representado por sua Diretora Geral EDILZA 
JOANA DE OLIVEIRA FONTES, o(a) servidor(a) público(a) 
________________ (federal, estadual ou municipal),  
___________________________
________________, ocupante do cargo de provimento 


